BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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Municipio: Severiano de Almeida R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA

RECEITAS ORCAMENTARlAS Previsao Previsao Receitas Saldo

Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c) (d)=(c-b)
Receitas Correntes (l) 31.671.579,42 32.338.565,35 30.279.167,78 (2.059.397,57)
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria 1.995.726,57 1.995.726,57 1.903.377,24 (92.349,33)
Receita de Contribui¢cdes 106.704,45 106.704,45 76.724,37 (29.980,08)
Receita Patrimonial 53.747,11 73.255,24 727.498,93 654.243,69
Receita Agropecuaria - - - -
Receita Industrial - - - -
Receita de Servigos 313.641,88 313.641,88 193.371,42 (120.270,46)
Transferéncias Correntes 28.781.759,41 29.429.237,21 26.888.832,74 (2.540.404,47)
Outras Receitas Correntes 420.000,00 420.000,00 489.363,08 69.363,08
Receitas de Capital (Il) 100.000,00 1.274.451,33 1.735.235,10 460.783,77
Operacgdes de Crédito - - - -
Alienagéo de Bens - - 22.997,92 22.997,92
Amortizagdes de Empréstimos - - - -
Transferéncias de Capital 100.000,00 1.274.451,33 1.712.237,18 437.785,85
Outras Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1) 31.771.579,42 33.613.016,68 32.014.402,88 (1.598.613,80)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - -
Operacgdes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operacgdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 31.771.579,42 33.613.016,68 32.014.402,88 (1.598.613,80)
Déficit (VI) - - 109.069,99 -
TOTAL (VII) = (V + VI) 31.771.579,42 33.613.016,68 32.123.472,87 (1.489.543,81)
Saldos de Exercicios Anteriores - 5.539.175,67 5.539.175,67 -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - - - -
Superavit Financeiro - 5.539.175,67 5.539.175,67 -

Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 19/Mar/2024,

15h e 36m.



Municipio: Severiano de Almeida
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (I1X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagado da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIIl + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 19/Mar/2024, 15h e 36m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao
Inicial

(e)
28.971.481,49
11.854.027,91
203.229,37
16.914.224,21
875.325,76
473.000,00
402.325,76
1.270.863,18
31.117.670,43

31.117.670,43

31.117.670,43

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagao
Atualizada

®
29.663.038,60
11.561.600,22
88.771,02
18.012.667,36
8.970.457,14
8.659.251,90

311.205,24

38.633.495,74

38.633.495,74

38.633.495,74

Despesas
Empenhadas
(9)
25.488.457,11
10.449.993,58
88.771,02
14.949.692,51
6.635.015,76
6.323.810,52

311.205,24

32.123.472,87

32.123.472,87

32.123.472,87

Despesas
Liquidadas
(h)
25.488.457,11
10.449.993,58
88.771,02
14.949.692,51
6.635.015,76
6.323.810,52

311.205,24

32.123.472,87

32.123.472,87

32.123.472,87

Despesas
Pagas

(i)
25.476.582,94
10.449.993,58
88.771,02
14.937.818,34
6.635.015,76
6.323.810,52

311.205,24

32.111.598,70

32.111.598,70

32.111.598,70

Saldo da
Dotagao
(0)=(f-g)
4.174.581,49
1.111.606,64
3.062.974,85
2.335.441,38
2.335.441,38

6.510.022,87

6.510.022,87

6.510.022,87
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ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Severiano de Almeida ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

. Inscritos
PiéigUN%%onggiggiggs Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) - - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - - - - - -
Despesas de Capital (Il) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
TOTAL (1) = (1 + 1) - - - - - .

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

. Inscritos
E;(Eg ng ﬁgggEgEsiB%ssA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (I) - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - - - - -

Despesas de Capital (Il) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -

TOTAL () = (1 + 1) - - - - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias ndo foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 19/Mar/2024, 15h e 36m.



